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Elementy budowlane dostarczane obe¬
cnie do wszelkich konstrukcji żelaznych,
jako to kształtowniki, teowniki, jak rów¬
nież odlewy żelazne i w ogóle wszelkie
przedmioty żelazne muszą być na swych
powierzchniach oczyszczane od rdzy i na
tych oczyszczonych powierzchniach pokry¬
wane warstwą pigmentu z minii na poko¬
ście.

Ten dość kosztowny sposób można za¬
stąpić przez zastosowanie otrzymywanej
według wynalazku niniejszego farby-
gruntówki, działającej jako rozpuszczal¬
nik rdzy i zawierającej równocześnie far¬
bę żądanego koloru, unikając uprzedniego
oczyszczania żelaznego przedmiotu od
rdzy, z wyjątkiem rdzy łuszczącej się,
która musi być usunięta mechanicznie.

Sposób wytwarzania tej farby-grun-

tówki według wynalazku niniejszego po¬
lega na szeregu następujących zabiegów*

Produktem wyjściowym jest świeża
kazeina względnie sucha kazeina, którą
miesza się .dokładnie w mieszadłach z nie¬
wielką ilością boraksu i po zmieszaniu do¬
lewa się do mieszaniny tej 4 — 7%-owego
amoniaku. Masę, otrzymaną w ten sposób
pozostawia się w chłodnym miejscu w cią¬
gu 2 tygodni, po czym dodaje się szkła
wodnego sodowego lub potasowego i mie¬
szaninę tę przepuszcza się kilka razy
przez mieszadła. Wreszcie dodaje się do
masy farby mineralnej żądanego koloru
i po kilkakrotnym zmieszaniu w miesza¬
dłach i przecedzeniu przez gęste sita me¬
talowe dodaje się do masy pokostu lnia¬
nego.

Przykład. Określoną ilość świeżej ka-



zeiny miesza się w mieszadłach z 2 — 4%
boraksu mielonego (w stosunku wagowym
do ilości kazeiny), Po zmieszaniu dolewa
się do tej mieszaniny 4 — 1% -owego amo¬
niaku, a mianowicie w stosunku 2 kg ta¬
kiego roztworu amoniaku na 6 kg miesza¬
niny. Masę otrzymaną w ten sposób pozo¬
stawia się w chłodnym miejscu w ciągu 2
tygodni, po czym dodaje się do tej masy
25 — 36% (w stosunku wagowym) sodo¬
wego szkła wodnego i przepuszcza się
dwukrotnie przez mieszadła. Wreszcie do¬
daje się 35 — 46% (w stosunku wagowym
do masy) farby mineralnej, np. bieli cyn¬
kowej (z czerwoną pieczęcią), i po dwu¬
krotnym zmieszaniu w mieszadłach i prze¬
cedzeniu przez gęste sita metalowe dodaje
się 15% {w stosunku wagowym do masy)
dobrego pokostu lnianego.

Farba-gruntówka otrzymana w ten
sposób działa jako rozpuszczalnik rdzy
i utrwala się na żelazie. Farbą-grun-
tówką pokrywa się żelazo zardzewiałe po
ewentualnym zeskrobaniu łatwo łuszczącej
się rdzy. Dzięki niestosowaniu zbędnego
uprzedniego oczyszczania powierzchni że¬
laza od rdzy i pokrywania jej minią na
pokoście oszczędza się siedmiokrotnie na
robociźnie, aczkolwiek ta farba-grun-
tóWka jest droższa o 24% od farby uży¬
wanej przy dotychczasowym sposobie ma¬
lowania. Ogółem oszczędność wynosi 50%
na 1 m2 powierzchni użytkowej.

Farba-gruntówka wykonana według
sposobu niniejszego wysycha nawet w
temperaturze —WC; przy jej wysycha¬
niu należy tylko wystrzegać się deszczu,
ewentualnie śniegu, pokryte zaś nią przed¬
mioty żelazne są matowe, wysychają po
upływie około jednej godziny i stają się
niewrażliwe na wszelkie wpływy atmosfe¬
ryczne.

W celu ostatecznego malowania za¬
gruntowanej powierzchni żelaznej należy
po wyschnięciu pokryć ją jeden raz zwy¬
kłą farbą olejną, po czym otrzymuje się

powierzchnię żelazną o normalnym poły¬
sku, wyglądającą jak po dwukrotnym
olejnym malowaniu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania farby-grun-
tówki chroniącej od rdzy, znamienny tym,
że kazeinę miesza się dokładnie w miesza¬
dłach z niewielką ilością boraksu, po
zmieszaniu dolewa się do mieszaniny
4 — 7% -owego amoniaku i otrzymaną w
ten sposób masę pozostawia się w chło¬
dnym miejscu w ciągu dwóch tygodni, po
czym dodaje się szkła wodnego sodowego
lub potasowego i całą masę przepuszcza
się kilka razy przez mieszadła, wreszcie
dodaje się do masy farby mineralnej żą¬
danego koloru i po kilkakrotnym zmiesza¬
niu w mieszadłach i przecedzeniu przez
gęste sita metalowe dodaje się do masy po¬
kostu lnianego.

2. Sposób wytwarzania farby-grun-
tówki chroniącej od rdzy według zastrz.
1, znamienny tym, że np. 6 kg świeżej
kazeiny miesza się dokładnie w miesza¬
dłach z 2 — 4% boraksu mielonego
(w stosunku wagowym do ilości kazeiny),
po zmieszaniu dolewa się do mieszaniny
2 kg 4—7%-owego amoniaku (na 6 kg
mieszaniny) i otrzymaną w ten sposób ma¬
sę pozostawia się w chłodnym miejscu w
ciągu dwóch tygodni, po czym dodaje się
do tej masy 25 — 36% (w stosunku wa¬
gowym) sodowego szkła wodnego i prze¬
puszcza się dwukrotnie przez mieszadła,
wreszcie dodaje się do masy 35 — 46%
(w stosunku wagowym do masy) farby

mineralnej, np. bieli cynkowej (z czerwo¬
ną pieczęcią), i po dwukrotnym zmiesza¬
niu na mieszadłach i przecedzeniu przez
gęste sita metalowe dodaje się 15% (w
stosunku wagowym do masy) dobrego po¬
kostu lnianego.
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